
	 Martes 23 de febrero de 2016	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 33.322	 44
#I5067785I#
MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINERÍA

SECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución 9/2016

Bs. As., 18/02/2016

VISTO el Expediente N° S01:0489997/2011 del Registro del ex MINISTERIO DE PLANIFI-
CACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, y

CONSIDERANDO:

Que la Firma AGGREKO ARGENTINA SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA co-
munica a la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, 
INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, la transferencia de la titularidad como AGENTE GENE-
RADOR del MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM), en el marco de la Resolución N° 144 
de fecha 19 de noviembre de 2014 de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA del ex MINISTERIO 
DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, de la Central Térmica Villa 
Ángela de QUINCE MEGAVATIOS (15 MW) de potencia, instalada en la Localidad de Villa Ángela, 
Provincia del CHACO. La Central Térmica Villa Ángela se vincula al MERCADO ELÉCTRICO MA-
YORISTA (MEM) a través de la barra de TRECE CON DOS DÉCIMOS KILOVOLTIOS (13,2 kV) de la 
Estación Transformadora Villa Ángela, jurisdicción de SERVICIOS ENERGÉTICOS DEL CHACO 
EMPRESA DEL ESTADO PROVINCIAL (SECHEEP).

Que la tramitación como AGENTE GENERADOR del MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA 
(MEM) de la Central Térmica Villa Ángela fue iniciada por ENERGÍA ARGENTINA SOCIEDAD 
ANÓNIMA (ENARSA), habiendo obtenido por parte de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA el co-
rrespondiente ingreso provisorio.

Que la Firma AGGREKO ARGENTINA SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA ha 
cumplido con las exigencias de la normativa vigente en cuanto al aporte de documentación 
societaria y comercial.

Que mediante Resolución N°  4 de fecha 10 de enero de 2012, el MINISTERIO DE PLA-
NIFICACIÓN Y AMBIENTE de la Provincia del CHACO resolvió aprobar el Estudio de Impacto 
Ambiental del Proyecto Central Térmica Villa Ángela solicitado por ENERGÍA ARGENTINA SO-
CIEDAD ANÓNIMA (ENARSA).

Que mediante Nota B-94353-1 de fecha 10 de diciembre de 2014 de la COMPAÑÍA AD-
MINISTRADORA DEL MERCADO MAYORISTA ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA (CAMMESA), 
informó que la Firma AGGREKO ARGENTINA SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
cumple los requisitos exigidos en los puntos 5.1 y 5.2 del Anexo 17 de Los Procedimientos para 
su ingreso y administración del MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM).

Que la solicitud de ingreso al MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM) de la Central Tér-
mica Villa Ángela se publicó en el Boletín Oficial de la República Argentina N° 33.086 de fecha 
10 de marzo de 2015, sin haberse recibido objeciones que impidan el dictado de la presente.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DE PROSPECTIVA de la ex SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDE-
RAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, ha tomado la intervención que le compete.

Que por el Artículo 11 de la Resolución N° 6 de fecha 25 de enero de 2016 del MINISTERIO 
DE ENERGÍA Y MINERÍA, se delegó en la SECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA, las facultades 
asignadas a la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, 
INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS según los Artículos 35, 36 y 37 de la Ley N° 24.065.

Que el Servicio Jurídico Permanente ha tomado la intervención que le compete.

Que las atribuciones para el dictado del presente acto surgen del Artículo 12 del Decreto 
N° 2.743 de fecha 29 de diciembre de 1992, del Artículo 37 de la Ley N° 15.336 y de los Artículos 
35, 36 y 85 de la Ley N° 24.065.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE ENERGÍA ELÉCTRICA
RESUELVE:

ARTÍCULO 1° — Autorízase el ingreso como AGENTE GENERADOR del MERCADO 
ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM) a la Firma AGGREKO ARGENTINA SOCIEDAD DE RESPON-
SABILIDAD LIMITADA para su Central Térmica Villa Ángela de QUINCE MEGAVATIOS (15 MW) 
de potencia, instalada en la Localidad de Villa Ángela, Provincia del CHACO y vinculada al 
MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM) a través de la barra de TRECE CON DOS DÉ-
CIMOS KILOVOLTIOS (13,2 kV) de la Estación Transformadora Villa Ángela, jurisdicción de 
SERVICIOS ENERGÉTICOS DEL CHACO EMPRESA DEL ESTADO PROVINCIAL (SECHEEP).

ARTÍCULO 2° — La Firma AGGREKO ARGENTINA SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA deberá verificar simultáneamente los controles de emisiones por chimenea el cum-
plimiento de la normativa emitida por la Autoridad Provincial competente en lo que respecta a 
la calidad de aire atmosférico, verificando los valores obtenidos mediante la aplicación de los 
modelos de dispersión implementados en la correspondiente Evaluación del Impacto Ambien-
tal y las determinaciones efectuadas. Los períodos de implementación de controles deberán 
ajustarse a los requerimientos que el ámbito Provincial haya especificado en la respectiva au-
torización ambiental y a los del ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD (ENRE), 
organismo descentralizado actuante en la órbita del MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINERÍA.

ARTÍCULO 3° — Notifíquese a la Firma AGGREKO ARGENTINA SOCIEDAD DE RES-
PONSABILIDAD LIMITADA, a la COMPAÑÍA ADMINISTRADORA DEL MERCADO MAYORISTA 
ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA (CAMMESA), a SERVICIOS ENERGÉTICOS DEL CHACO 
EMPRESA DEL ESTADO PROVINCIAL (SECHEEP) y al ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA 
ELECTRICIDAD (ENRE), organismo descentralizado actuante en la órbita del MINISTERIO DE 
ENERGÍA Y MINERÍA.

ARTÍCULO 4° — Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Ofi-
cial y archívese. — Ing. ALEJANDRO SRUOGA, Secretario de Energía Eléctrica.

e. 23/02/2016 N° 8398/16 v. 23/02/2016
#F5067785F#

#I5067895I#
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO

Resolución 29/2016

Bs. As., 18/02/2016

VISTO el Expediente N° 32.994/16 del Registro de la SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS 
DEL TRABAJO (S.R.T.), las Leyes N° 24.185, N° 24.557, los Decretos N° 447 de fecha 17 de 
marzo de 1993, N° 214 de fecha 27 de febrero de 2006, N° 1.252 de fecha 17 de septiembre 
de 2007, las Resoluciones S.R.T. N° 01 de fecha 05 de enero de 2016, N° 02 de fecha 06 de 
enero de 2016, N° 03 de fecha 07 de enero de 2016, N° 08 de fecha 19 de enero de 2016, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el artículo 35 de la Ley N°  24.557 se creó la SUPERINTENDENCIA DE 
RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) como entidad autárquica en jurisdicción del entonces MI-
NISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T. Y S.S.), hoy MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.).

Que el artículo 36, apartado 1, inciso e) de la Ley de Riesgos del Trabajo establece, den-
tro de las funciones inherentes a la S.R.T., las de “...dictar su reglamento interno, administrar 
su patrimonio, gestionar el Fondo de Garantía, determinar su estructura organizativa y su 
régimen interno de recursos humanos... “.

Que en ejercicio de tal facultades, mediante la Resolución S.R.T. N° 01 de fecha 05 de 
enero de 2016, se aprobó la actual estructura orgánica funcional del Organismo.

Que por el artículo 7° del Decreto N° 227 de fecha 20 de enero de 2016, los titulares de 
los organismos descentralizados están facultados para designar personal, sin perjuicio de 
requerir la previa intervención y opinión del MINISTERIO DE MODERNIZACIÓN.

Que el Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública Nacional 
homologado por el Decreto N° 214 de fecha 27 de febrero de 2006 —celebrado en el marco 
del artículo 6° de la Ley N° 24.185 y reglamentado por el artículo 5° del Decreto N° 447 de 
fecha 17 de marzo de 1993—, dispone en su Anexo I —sustituido por el artículo 2° del Decre-
to N° 1.252 de fecha 17 de septiembre de 2007—, que el listado de las jurisdicciones y enti-
dades cuyo personal queda comprendido en la negociación colectiva incluye a ésta S.R.T..

Que en el marco legal referido precedentemente, el artículo 19, párrafo 3° del Convenio 
Colectivo mencionado, dispone que la designación de personal en cargos de carrera sin la 
aplicación de los sistemas de selección allí establecidos, no revestirá en ningún caso carác-
ter de permanente ni generará derecho alguno a la incorporación al correspondiente régimen 
de estabilidad.

Que se deben evitar distorsiones en cuanto al modo en que se vincula al Organismo al 
personal de conducción superior que no pertenece a la planta o que, proviniendo de ella, 
haya sido designado para desempeñar cargos de dirección superior, sin el proceso de se-
lección previsto.

Que por ello debe disponerse que el funcionario que acceda a un cargo de conducción 
superior, comprensiva de los puestos de Gerente General, Gerentes y Subgerentes, deberá 
ser considerado funcionario político, sin estabilidad alguna y su vinculación cesará de pleno 
derecho ante el cese de funciones de la autoridad que lo haya designado o por decisión de 
esa misma autoridad.

Que la misma condición revestirá aquel funcionario de planta que haya sido designado 
para los referidos cargos de conducción superior, a quien deberá reintegrársele a su previa 
categoría laboral.

Que en consecuencia, corresponde dictar el acto administrativo correspondiente. 

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos y Normativos ha tomado la intervención que le 
corresponde.

Que la presente se dicta de acuerdo a las facultades establecidas en el artículo 36, apar-
tado 1, inciso e) y en el apartado 1 del artículo 38 de la Ley N° 24.557.

Por ello,

EL SUPERINTENDENTE
DE RIESGOS DEL TRABAJO
RESUELVE:

ARTÍCULO 1° — Dispónese que toda designación efectuada en cargos de conducción 
superior de la SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), entendiéndose 
por tales los de Gerente General, Gerentes y Subgerentes, que se haya dispuesto sin seguir 
los procesos de selección establecidos en el Convenio Colectivo aprobado por el Decreto 
N° 214 de fecha 27 de febrero de 2006, en ningún caso generarán estabilidad alguna y su 
vinculación finalizará de pleno derecho ante el cese de funciones de la autoridad que lo haya 
designado o por decisión de esta última, no pudiendo reclamar suma alguna por tal cese de 
funciones.

ARTÍCULO 2° — Idéntica condición que la establecida en el artículo 1° de la presente, 
revestirán las designaciones en cargos de conducción superior, de personal que proviene de 
la planta del Organismo.

En tales casos, una vez cesadas estas funciones, el personal será reintegrado a su pre-
via categoría laboral.

ARTÍCULO 3° — Dispónese que todos los funcionarios ya designados o que sean de-
signados en el futuro en los cargos de conducción superior previstos en el artículo 1° de 
la presente, deberán suscribir ante el responsable del área de Recursos Humanos de esta 
S.R.T., la expresa e irrevocable conformidad al acogimiento a los términos de la presente 
resolución.

ARTÍCULO 4° — Comuníquese al personal alcanzado, publíquese y dése a la Dirección 
Nacional del Registro Oficial y archívese. — Cdor. GUSTAVO D. MORÓN, Superintendente 
de Riesgos del Trabajo.

e. 23/02/2016 N° 8446/16 v. 23/02/2016
#F5067895F#


